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حمله نظامی شده استمرکز درمانی و ۷۶۳ مدرسه مهاجرانی: تاکنون به ۳۲۲ 

 ســخنگوی دولــت بــا اشــاره به 
تازه ترین آمار حمــلات به نقاط مراکز 
غیرنظامــی در تجاوز رژیم اســرائیل 
و آمریکا، اعلام کــرد: ۸۳ هزار و ۳۵۱ 
واحد مســکونی، ۳۲۲ مرکز درمانی و 
بهداشتی و ۷۶۳ مدرسه در کل کشور 

آسیب دیده است.
 به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی 
در گفت وگویی تلویزیونی با اشــاره به 
تجاوز نظامی رژیم اســرائیل و آمریکا 
به دانشگاه ها، اظهار کرد: تاکنون ۳۰ 
دانشــگاه کشــور مورد تجاوز نظامی 
دشــمن قرار گرفته  که نشان از تداوم 
حمله آنان به علم و دانش و پژوهش 
در ایران بوده که همیشــه ســردمدار 

علم و دانش محسوب شده است .
 وی یادآور شــد: شاهد حمله رژیم 
صهیونیســتی به پتروشیمی ماهشهر 
هم بودیم که منجر به شــهادت پنج 
نفر و جراحت ۱۷۰ نفر شــد که برخی 
از آنان هنوز بستری هستند. همچنین 
حمله کور به بیمارستان روان شناسی 
دل آرام را شاهد بودیم که یک جنایت 

جنگی تمام و کمال است.
 مهاجرانــی افــزود: تهاجم دوباره 
به محوطه نیروگاه اتمی بوشــهر نیز 
به شــهادت یکی از کارکنان حفاظت 
منجر شده است. در زمینه تشعشعات، 
مســئولان اســتانی و ســازمان انرژی 
اتمی مداوم اطلاع رســانی می کنند تا 

مردم آرامش روانی را حفظ کنند.
 ســخنگوی دولت با تأکید بر اینکه 
بارها رژیم اســرائیل و آمریکا به مردم 
ایــران دروغ گفته انــد، تصریــح کرد: 
اخبار را از مبادی رسمی پیگیری کنیم 
و مطمئن باشیم دلسوزتر از مسئولان 

کشورمان برای ایران وجود ندارد.
 او با اشاره به تازه ترین آمار حملات 
به نقاط مســکونی در تجــاوز نظامی 
رژیم اســرائیل و آمریــکا، اعلام کرد: 
از ایــن تعــداد ۸۳ هــزار و ۳۵۱ واحد 
مســکونی است. ۳۹ هزار و ۵۰۸ واحد 
مســکونی و تجاری در تهــران بوده 
است. ۳۲۲ مرکز درمانی و بهداشتی، 
۷۶۳ مدرسه و در نهایت ۵۵ کتابخانه 

در ۱۲ استان آسیب دیده است.
 مهاجرانی با اشــاره بــه اقدامات 
دولت در شــرایط جنگــی  اظهار کرد: 
وزارت صمت قرارگاهی را از ســاعات 
اولیــه جنــگ با نــام قــرارگاه جنگ 
راه انــدازی کرده تا به صــورت مداوم 
جریان تولیــد را پایش کند و در زمینه 
تأمیــن کالا و کنتــرل بــازار نیز فعال 

است.
 سخنگوی دولت یادآور شد: وزارت 
کار پویــش «امداد ایــران ماهر» را با 
همــکاری ســازمان آمــوزش فنی و 
حرفه ای شــکل داده تا نیروی انسانی 
ماهــر را بــرای بازســازی واحدهای 
آســیب دیده  صنعتــی  و  مســکونی 
تجمیع کند. برای این پویش سامانه ای 
جهــت علاقه منــدان و داوطلبان به 

همکاری در نظر گرفته شده است.
 وی ادامــه داد: ســازمان برنامه و 
بودجه اعلام کرده بــا توجه به اینکه 
متولی امــور مشــاوران و پیمانکاران 
اســت، برای ســاماندهی آنــان نظام 
پاســخ گویی بدون وقفه در ایام جنگ 

در نظر گرفته شده است.
 مهاجرانــی همچنین اعــلام کرد: 
ســازمان امــور اداری و اســتخدامی 
کشور از اعمال افزایش ضریب حقوق 
سال جدید در فروردین و واریز حقوق 
کارکنــان پس از اعمــال آن خبر داده 
است. همچنین جریمه دیرکرد اقساط 
از سوی بانک مرکزی در شرایط جنگی 

فعلا تعلیق شده است.
 ســخنگوی دولــت با بیــان اینکه 
وزارت نیــرو در طول جنــگ با بیش 
از هــزار و ۹۰۰ حادثه برخــورد کرده، 
ادامه داد: برخی از این موارد حوادث 
معمــول بــوده و برخــی ناشــی از 
آسیب های جنگ اســت که با حدود 
۱۵۰ هزار نفر از کارکنان فعال صنعت 
آب و بــرق، شــبکه توزیــع به صورت 
پایدار حفظ شــده  و موارد قطع ظرف 
حداکثر دو ســاعت بــه اتصال مجدد 

انجامیده است.

ایران در تنگه هرمزآخرین وضعیت بررسی طرح اعمال حقوق حاکمیتی 
عضو هیئت رئیسه مجلس به ارائه توضیحاتی درباره آخرین وضعیت 
بررســی طرح «اعمال حقوق حاکمیتی جمهوری اســلامی ایران در 

تنگه هرمز» در مجلس پرداخت.
به گزارش ایســنا، بعد از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیســتی و بستن 
تنگه هرمز توســط جمهوری اســلامی ایران، تعدادی از نمایندگان مجلس 

اقدام به تدوین طرح هایی برای مدیریت در تنگه هرمز کردند.
بنا بر گفته علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس، این طرح ها در ســامانه مجلس 
ثبت شــده که در صورت تصویب نهایــی آن، دولت موظف به ارائه خدمات 
ناوبری، بازرســی، اســتانداردهای زیســت محیطی و اخذ عــوارض ریالی از 

شناورهای عبوری از تنگه هرمز می شود.
همچنین عباس گودرزی، ســخنگوی هیئت رئیســه مجلــس، هم گفت این 
طرح ها با هدف تقویت امنیت تنگه هرمز تدوین شــده که از جمله موارد آن 
اخذ عوارض ریالی از شناورهاســت. متن اولیه این طرح چهار محور اصلی 
دارد که شــامل مسائل امنیت کشتیرانی، اخذ حق آلایندگی، اخذ هزینه بابت 
حمل ونقل و تشــکیل صندوقی برای توسعه و پیشرفت کشور ایران و منطقه 
می شــود. محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیســیون عمران مجلس، نیز 
درباره این طرح گفت که طرح «اعمال حقوق حاکمیتی جمهوری اســلامی 
ایــران در تنگه هرمــز» صرفا اقتصادی نیســت و منافع امنیتی، سیاســی و 
حقوقی کشــور را هم دربر می گیرد. این طرح نقطه عطف نظم نوین جهانی 

و اهرم تثبیت حاکمیت ملی می شود.
در توضیح آخرین وضعیت بررسی طرح «اعمال حقوق حاکمیتی جمهوری 
اســلامی ایران در تنگه هرمز»، علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس 
در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: ســه طرح درباره مدیریــت تنگه هرگز به 
هیئت رئیسه واصل شــد که هیئت رئیســه آنها را برای بررسی و جمع بندی 
به کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی به عنوان کمیسیون اصلی و 
کمیســیون های اقتصادی، عمران و حقوقی به عنوان کمیســیون های فرعی 
ارجاع داد. او ادامه داد: کمیسیون امنیت ملی با کلیت طرح موافق است اما 
باید جمع بندی درباره این سه طرح صورت گرفته و گزارش کمیسیون امنیت 
ملی و دو کمیســیون فرعــی دیگر به صحن علنی برای بررســی و تصویب 

ارجاع شود.

قابل قبول است محمدجانی: عملکرد دولت در مدیریت شرایط جنگی 
نماینده مردم آباده در مجلس هشتم گفت: همکاری مسئولان، رزمندگان 
و مردم موجب شــد فشــارهای اقتصادی ناشی از جنگ بر جامعه کنترل 
شــود و تاب آوری عمومی در سطح قابل قبولی حفظ شود. حجت الاسلام داوود 
محمدجانی در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: جای تشــکر و تقدیر از مســئولان 
اجرایی کشــور وجود دارد؛ همان گونه که باید از رزمندگان اســلام و همچنین از 
مردمی که در صحنه حضور دارند، قدردانی کرد. به حمداالله این سه گروه دست 
به دســت هم دادند تا به حول و قوه الهی و به فضل و کرم خداوند، پیروزی بر 
دشمن حاصل شود. او افزود: این موفقیت مرهون زحمات تمامی افرادی است 
که وظایف خود را به درستی انجام دادند. به نظر من دولت نیز عملکرد مطلوبی 
داشته و برنامه ریزی های انجام شده قابل قبول بوده است. امروز در سراسر جهان 
مشــکلات اقتصادی وجود دارد که ناشــی از جنگ آمریکا علیه ایران اســت اما 
خوشــبختانه این فشــارها در کشور ما نســبت به بســیاری از نقاط جهان بسیار 
محدودتر بوده اســت. این عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس هشتم 
ادامه داد: هرچند در سال های اخیر مشکلات اقتصادی وجود داشته اما در طول 
این جنگ، مردم کمتر با فشارهای اقتصادی مواجه بوده اند. به حمداالله کالاها در 
دســترس مردم قرار دارد، افزایش قیمت چشــمگیری مشــاهده نشده و مردم 
می توانند نیازهای معیشــتی خود را تأمین کنند. محمدجانی با بیان اینکه باید به 
دولت و دســت اندرکاران نمره خوبــی داد، تصریح کرد: ایــن مجموعه در کنار 
رزمندگان اسلام به تحقق پیروزی کمک کرده اند و نتایج آن به لطف خداوند قابل 
مشــاهده اســت. او درباره میزان تاب آوری مردم در جنــگ گفت: لطف خداوند 
همواره همراه مردم بوده است. در ابتدای جنگ نگرانی هایی وجود داشت اما با 
توکل به خدا و وعده های الهی، شــرایط به گونه ای پیش رفت که مردم توانستند 
با کاهش توقعات و همکاری بــا یکدیگر، از این مرحله عبور کنند. اگرچه برخی 
مردم به دلیل جابه جایی و ترک منازل شــان با ســختی هایی مواجه شــدند، اما 
همبستگی و یکپارچگی میان مردم باعث شد این مشکلات مدیریت شود و سطح 
تاب آوری جامعه بالا باقی بماند. در مجموع، گلایه جدی از ســوی مردم در این 
زمینه مشــاهده نمی شــود. محمدجانی خطاب به دولتمردان و دســتگاه های 
اجرایی خاطرنشــان کرد: با آغاز فصل کار، لازم است دولت به وضعیت افرادی 
که از طریق اجاره املاک تجاری درآمد داشتند توجه ویژه ای داشته باشد؛ چراکه 
در حال حاضر بســیاری از این مراکز تعطیل هســتند و مالــکان با کاهش درآمد 
مواجه شده اند. در این شرایط، هم مالکان باید ملاحظات لازم را در نظر بگیرند و 
هم دولت باید تدابیر اساسی برای حمایت از این قشر اتخاذ کند تا فشار اقتصادی 

بر آنان کاهش یابد.

رژیم اسرائیلواکنش زیدآبادی به مصوبه اعدام اسیران جنگی در 
روزنامه نگار و کارشــناس مسائل فلســطین با انتقاد از قانون مصوب 
مجلس رژیم اسرائیل در زمینه اعدام اسیران جنگی، تصریح کرد: اگر 
کشــور دیگــری حتی گامی در راســتای تصویــب چنین قانون ضدانســانی 
برمی داشت، محافل رســانه ای و حقوق بشری دنیا بر سرش آوار می شدند، 
امــا در مورد دولت اســرائیل کــه اعدام اســیران جنگــی را تصویب کرده، 
واکنش ها ضعیف و گذرا بوده است. احمد زیدآبادی در کانال تلگرامی خود 
با انتشــار یادداشتی با عنوان «اعدام اســیران جنگی؟!»، نوشت: «قانونی که 
مجلس اســرائیل برای مجازات اعدام تصویب کرده اســت، به قوانین سایر 
کشورهای دارای قانون اعدام شباهتی ندارد! در واقع قانون مصوب مجلس 
اسرائیل (کنست) قانونی کردنِ حکم اعدام اسیران جنگی است و شامل اتباع 
یهودی اســرائیل نمی شود! در کشــورهای دارای قانون اعدام، این مجازات 
برای اتباع یا بیگانگانی در قلمرو حاکمیت آنها در نظر گرفته شــده است که 
جرم هــای خاصی را مرتکب می شــوند. قانون مصوب کنســت اما مجازات 
اعدام را صرفا برای مردمی خارج از قلمرو رســمی اســرائیل در نظر گرفته 
اســت که در مبارزه علیه اشــغال ســرزمین مادری خود، به نیروی اشغالگر 
تلفات وارد کنند! چنین مبارزانی در همه جای دنیا در صورت بازداشت، اسیر 
جنگی محسوب می شوند و هرگونه بدرفتاری و به خصوص اعدام آنها نقض 
قطعی حقوق بین الملل تلقی می شود و مستوجب مجازات است. اگر دیوان 
عالی اســرائیل این مصوبه را ابطال نکند، در آن صورت اســرائیل نخســتین 

دولتی در تاریخ معاصر است که اعدام اسیران جنگی را مجاز کرده است.
اگر کشــور دیگری در جهــان حتی گامــی در جهت تصویــب چنین قانون 
ضدانســانی برمی داشت، محافل رسانه ای و حقوق بشری دنیا بر سرش آوار 
می شدند، اما در مورد دولت اسرائیل که به طور رسمی اعدام اسیران جنگی 
را تصویب کرده، واکنش ها ضعیف و گذرا بوده اســت. ظاهرا اسرائیل برای 
ارتکاب هر جنایتی علیه مردم فلســطین در کرانــه باختری رود اردن که نه 
حاضر اســت به آنها حق شــهروندی دهد و نه حاضر است تابعیت مستقل 

آنان را بپذیرد، مصونیت آهنین به خصوص از طرف دولت آمریکا دارد!».

عملیات نجات هالیوودی ترامپ به بازسازی یک شکست تاریخی انجامید

فاجعه نیم میلیارد دلاری
شعار «هیچ کس را پشت سر نمی گذاریم» عملا به «هیچ تجهیزاتی را سالم برنمی گردانیم» بدل شد

خبر اخبار

سیاستسیاست

 وحیده کریمی: اگر هدف عملیات «نجات خلبان» 
نبود، کســی باور نمی کرد آمریکا دارد یک پیروزی 
را جشــن می گیــرد. انهــدام یــک اف -۱۶، هدف 
قرارگرفتــن جنگنــده اِی -۱۰ و یــک بلک هــاوک، 
منهدم شدن دو فروند سی-۱۳۰ و دو پهپاد هرمس 
و ام کیو-۹؛ آن هم بعد از ساقط شدن یک اف -۱۵؛ 
این فهرست، دســتاوردهای یک «عملیات موفق» 
نیســت؛ صورت حســاب یک فاجعه است که در 
آن بــرای نجات یــک خلبان زخمی، یــک ناوگان 
هوایــی تمام عیار قربانی شــده اســت. اما ترامپ 
مثل همیشــه، برعکس حقیقت را توییت می کند: 
«بهتریــن عملیات تاریخ آمریــکا». در همین حین، 

محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس ایران، با یــک کنایه، 
پاســخی دقیق بــه این ادعــا داد: «اگر ایالات متحده ســه 
پیروزی دیگر مثل این به دســت بیــاورد، کاملا نابود خواهد 
شــد». این کنایه، در حقیقت یک تحلیــل راهبردی در خود 
جای داده؛ زیــرا آنچه در روزهای اخیر بــر فراز اصفهان و 
کهگیلویه وبویراحمد گذشــت، چیزی جز بازسازی هولناک 
واقعه طبس در ســال ۱۹۸۰ نبود؛ با این تفاوت که این بار، 
«تم هالیــوودی» عملیات نجات هم نتوانســت فاجعه را 
پنهان کند. بماند که برخــی معتقدند تلاش برای هلی برن 
و شــاید عملیــات جانبــی در جریان بوده کــه در اصفهان 
این چنین زمین گیر شده و شکست بزرگ تری را در ناکامی در 

تحقق اهداف تعریفی متحمل شده اند.

سرانجامی به تلخی طبس
در پی سرنگونی یک فروند جنگنده اف-۱۵ نیروی هوایی آمریکا 
به وسیله پدافند ایران (احتمالا در منطقه کهگیلویه و بویراحمد)، 
خلبان و افســر سیســتم های جنگ افزار اجکت کردند. اما آنچه 
به عنوان یک عملیات نقطه زن و ســریعِ «کســی را پشــت ســر 
نمی گذاریم» طراحی شــده بود، به یک نبرد تمام عیار چندساعته 
و چندجبهه کشــیده شد. بر اساس گزارش های مختلف، نیروهای 
مسلح ایران دو فروند سی-۱۳۰ ترابری، دو بالگرد بلک هاوک، یک 
فروند اِی-۱۰ تاندربولت دوم، دو پهپاد هرمس و ام کیو-۹ و حتی 
یک اف-۱۶ دیگر را منهدم کرده یا هدف قرار دادند. رســانه های 
غربی از جمله ســی ان ان و بی بی سی اذعان کردند «صدها نیروی 
ویــژه، ده ها جنگنده و بالگرد» برای نجات تنها یک خلبان زخمی 
به کار گرفته شــدند و درگیری زمینی میان یگان تکاوری فراجا و 
نیروهای باقی مانده آمریکایی در منطقه مهیار (جنوب اصفهان) 
تا ساعاتی بعد از اعلام موفقیت از طرف ترامپ هم ادامه داشته 
است. شــبکه خبری ســی جی تی ان تأیید کرد که چندین نظامی 
آمریکایی در عملیات نجات خدمه هواپیمای جنگنده ساقط شده 
در ایران جان خود را از دســت داده اند. اتک آلارم  هم در شــبکه 
ایکس به زبان عبری نوشــت: در ۲۴ ســال گذشته هیچ کشوری 
«جرئت» ســرنگونی جنگنده های آمریکایی را نداشته و «موفق» 
به این کار نشــده است! به جز ایران. نکته مهم آنکه این عملیات 
در آســتانه ۲۴ آوریل (ســالروز طبس) رقم خورد. کاربران ایرانی 
بلافاصله هشــتگ #طبس_۲ را وایرال کردند؛ اشارتی به عملیات 
پنجــه عقاب که در آن، کلنل بکویث گفته بــود: «همه چیز با ما 

بود، اما خدا با آنها بود».

  خلبان دوم حین عملیات نجات کشته شده است!
ترامــپ در فضــای مجــازی مدعی شــد «هیــچ جنگجوی 
آمریکایی پشــت خط دشــمن جا نمی ماند». اما پنتاگون تا زمان 
تنظیم این گزارش که حداقل ۴۸ ســاعت از ادعای نجات خلبان 
اول می گذرد و چند ســاعتی از ادعای نجــات خلبان دوم؛ هنوز 
یک فریــم از تصاویر ماهواره ای عملیات یــا حتی چهره خلبانان 
نجات یافته منتشر نکرده است. شبکه تلویزیونی سی ان بی سی هم 
بنابر گزارش های دریافتی سنتکام، از کشته شدن خلبان دوم حین 
عملیــات نجات خبر داد. بنابر این خبــر، تیم عملیات ویژه ارتش 
آمریکا موفق به انتقال جســد این خلبان به کمپ العدیری کویت 
شده اســت. دراین بین شــاهد تصاویری از بمباران منطقه تحت 
جست وجو از طرف آمریکایی ها هم بودیم و هم زمان دستور فوری 
کاخ سفید به شــرکت های تصاویر ماهواره ای برای مسدودسازی 
داده هــای منطقه، خود بــه بزرگ ترین تأیید بــر فاجعه بار بودن 
عملیات تبدیل شــده اســت. تحلیلگرانی مانند بشــرا شــیخ از 
بی بی ســی گزارش دادند که «تعداد زیادی از نظامیان آمریکایی 
به شــدت مجروح شــدند و خلبان نجات یافته در شرایط بحرانی 
به ســر می برد؛ هواپیماهای آمریکا از ســوی ایران سرنگون شده 
و حالا او می خواهد دیزنی لند را دوباره به دنیا بفروشــد». آنجلو 
جولیانو، روزنامه نگار و تحلیلگر ایتالیایی، هم نوشــت: «احتمالا 
ده ها مأمورِ نجات فقط برای نجات یک نفر کشته شده اند. همگی 
برای یک داســتانِ «حال خوب کن» برای شــبکه  نمایش خانگی؛  
اینها صرفا یک نمایش و بازی با افکار عمومی است. دقیقا همین 
عامل باعث نابودی امپراتوری آمریکا خواهد شد: غرور و وسواس 
درباره «اجــرا و نمایش» به جای توجه به نتایج واقعی، آمارها و 
واقعیت سرد و بی رحم». از سوی دیگر، روایت ایران که همراه با 
تصاویر تجهیزات تکه تکه شده منتشــر شده، تأکید بر این دارد که 
«عملیــات فریب و فرار فوری در یک فــرودگاه متروکه در جنوب 
اصفهــان با حضور به موقع نیروهای مســلح به شکســت کامل 
انجامید». همچنین، درگیری زمینی با «عناصر باقی مانده دشمن» 
در اســتان کهگیلویه و بویراحمد تأیید شده است. در همین زمینه 
علی موجانی، ســفیر ایران در گرجستان، هم نوشت: «شما برای 
یک ســرهنگ نیمه جان (زخمی شده) دو هواپیما از دست دادید. 
برای ســربازانی که مجبور خواهید شــد پیکرهای شان را از روی 

زمین جمع  کنید، چه مقدار از دست خواهید داد؟».

از نیم  میلیارد دلار هزینه تا برکناری ژنرال ها
کانال هــای خبــری نزدیک بــه پنتاگون هزینه جســت وجو و 

نجــات این عملیــات را نزدیک بــه نیم  میلیــارد دلار 
بــرآورد کرده انــد. اما مهم تــر از هزینه مالــی، تلفات 
ســخت افزاری و اعتباری اســت.  دســت کم دو فروند 
ســی-۱۳۰، دو بالگرد بلک هاوک، یک اِی-۱۰، دو پهپاد 
و یک اف-۱۶ منهدم شــده اند یا آسیب جدی دیده اند. 
کارشناســان می گویند آمریکا با بالگردهای خود اجساد 
و مجروحان را جابه جا کرده و احتمالا بعدا آنها را «در 
حملات موشــکی و پهپادی آینده ایران» سفید خواهد 
کرد. در همین راســتا، خبرنگار آمریکایی واشنگتن پست 
پیت هگســت، وزیر دفاع را خطاب قرار داده و  نوشــته 
«بــه ازای هر هواپیمای از دســت رفته، یــک ژنرال را 
برکنار خواهد کرد»؛ زیرا از آغاز این جنگ هشــت ژنرال 
آمریکایــی برکنار شــده اند. ظفر مهدی، خبرنــگار هندی، هم در 
کنایه ای دیگر نوشــت: «از تغییر رژیم و نابودی برنامه هســته ای 
ایران رســیدیم به جشــن گرفتن برای نجات یک خلبان زخمی در 
کوهســتان، آن هم پس از از دســت دادن چندیــن هواپیما. چه 
پیروزی ای. آفرین!». عطاءاالله مهاجرانی هم در واکنش به توییت 
ترامپ نوشته: «ترامپ گفته است، هواپیمای هرکولس سی-۱۳۰ 
که آســیب دید، کهنه بود. از مد افتاده بود!  بســیار خوب بایست 
ترامــپ و وزیر جنگش را محاکمه کرد کــه برای چنان مأموریت 
ویژه ای که می گوید هشــت کشــته داد، هواپیمای درست درمان 
بفرســتند.  اما! نه هواپیما کهنه بوده اســت و نه هشــت کشته. 

شارلاتان مجسمه برند دروغ است».

ترامپ؛ جیمی کارتر جدید در ترازوی تاریخ
اما نکته مهم این ماجرا، شــباهت این عملیات با طبس ۱۹۸۰ 
فراتر از نمادهاست. در آن زمان نیز کارتر پس از شکست عملیات، 
نتوانســت در انتخابات پیروز شــود. اکنون نیویورک تایمز نوشــته: 
«ترامپ نمی داند چطور خرابکاری هایــش را جمع کند. این دیگر 
جنگ علیه تأسیســات هسته ای نیست؛ این جنگ علیه کشور ایران 
اســت». و جیمز کارویل، استراتژیســت دموکــرات، در ایندیپندنت 
پیش بینی کرده که ترامپ در یک ســال آینده به دلیل فشار کنگره 
و پرونده های جنایات جنگی (احتمالا در ایران) مجبور به اســتعفا 
شــود. هرچند ترامپ در توییت هایش می کوشــد چهره یک پیروز 
مطلق را نمایش دهد، اما هر ساعتی که می گذرد، افشای جزئیات 
جدیــد (از جملــه تیراندازی افراد مســلح محلی بــه بالگردهای 
آمریکایی با سلاح شــکاری و مجروح شدن خدمه) نشان می دهد 
که «غرور و نمایش» بر «واقعیت ســرد میدانی» غلبه کرده است. 
بنابراین عملیــات «نجات خلبان اف-۱۵» در عمل به یک تســت 
پرهزینــه و تمام عیار از جنگ زمینی علیه ایران تبدیل شــد. آمریکا 
بــا وجود برتــری تکنولوژیک، در همان گام نخســت گرفتار کمین 
راهبردی پدافند و نیروهای زمینی ایران شد. ترامپ برای پنهان کردن 
فاجعه، دست به ممنوعیت انتشار تصاویر ماهواره ای زد و روایتی 
هالیوودی ســاخت، اما داده های میدانی، از انهدام چندین هواپیما 
و بالگــرد گرفتــه تا درگیری های گســترده زمینی، نشــان می دهد 
که «دکترین نجات بی قیدوشــرط» آمریــکا، این بار به جای پیروزی 
تاکتیکی، یک زخم عمیق راهبردی بر پیکره اعتبار نظامی واشنگتن 
وارد کرده است. شعار «هیچ کس را پشت سر نمی گذاریم» عملا به 
«هیچ تجهیزاتی را سالم برنمی گردانیم» بدل شد و این دقیقا همان 

نقطه ای است که امپراتوری ها از آن سقوط می کنند.

 موســی موحد: در میانه تداوم جنگ و تشدید فشارهای خارجی بر ایران، انتشار 
مقالــه ای از محمدجواد ظریف در مجله «فارن افرز» بار دیگر فضای سیاســی 
داخلــی را دســتخوش واکنش های گســترده کرد. ظریف در این یادداشــت بر 
ضرورت بازگشــت به مسیر دیپلماسی و گشــودن کانال های مذاکره تأکید کرده 
بود؛ پیشــنهادی که از نگاه حامیانش تلاشی برای ایجاد روزنه ای دیپلماتیک در 
شرایط جنگی تلقی شد، اما هم زمان با موجی از انتقادها و حملات تند از سوی 
جریان های رادیکال و منتقدان او مواجه شــد. در میانه این فضای ملتهب، وزیر 
امور خارجه پیشــین ایران با انتشار پیامی به یکی از حواشی ایجادشده واکنش 

نشان داد؛ او ضمن قدردانی از دختری که در تجمعات شبانه تصویرش را به آتش کشیده بود، این اقدام 
را نشــانه ای از دغدغه مندی و احساس مسئولیت نسل جوان نسبت به آینده کشور دانست و بر نقش 
مردم در «ایســتادگی و ســربلندی ایران» تأکید کرد. این موضع گیری تا حدی از شدت حملات کاست، 
اما به نظر می رســد ظریف همچنان در معرض انتقادهای جدی قرار دارد. در همین زمینه، غلامعلی 
رجایی، مشاور مرحوم آیت االله هاشمی و از فعالان سیاسی کشور طی گفت وگو با «شرق» معتقد است 
واکنش های تند به ظریف بیش از آنکه ناظر بر محتوای پیشنهاد او باشد، ریشه در فضای تک صدایی و 

رقابت های سیاسی در داخل دارد.

ظریف؛ دیپلماتی که «تاوان» می دهد
رجایی در تحلیل جایگاه محمدجواد ظریف، او را چهره ای می داند که در فضای سیاســت خارجی 
ایران کمتر نظیری برایش می توان یافت. به گفته مشــاور مرحوم آیت االله هاشــمی: «ظریف دیپلماتی 
است که حتی در سطح بین المللی نیز با احترام از او یاد می شود و همین موضوع نشان می دهد جایگاه 
او فراتر از نزاع های معمول سیاسی داخلی است». این فعال سیاسی در همین زمینه به عبارتی اشاره 
می کند که هنری کیسینجر در تقدیم نامه یکی از کتاب های خود درباره ظریف به کار برده و او را «دشمن 
یا رقیب قابل احترام» خوانده اســت؛ تعبیری که به گفته رجایی: «نشان دهنده جایگاه حرفه ای ظریف 
در عرصه دیپلماســی اســت». با این حال، رجایی معتقد است: «ظریف در داخل کشور همواره هزینه 
چنین موقعیتی را پرداخته است». به باور او: «حملات اخیر به ظریف در ادامه همان روندی است که 
سال هاســت علیه او جریان دارد». از نگاه این چهره سیاســی: «در یک جامعه باید به اندازه ای آزادی 
وجود داشته باشد که یک دیپلمات یا تحلیلگر بتواند دیدگاه خود را بیان کند، حتی اگر این دیدگاه با نظر 
جریان های دیگر متفاوت باشد. در چنین شرایطی پاسخ نیز باید در قالب استدلال و گفت وگو ارائه شود، 
نه در قالب حملات شخصی یا استفاده از ادبیات تند». رجایی با انتقاد از برخی واکنش ها، تأکید می کند: 
«نقد یک دیدگاه سیاسی امری طبیعی است، اما عبور از مرزهای اخلاقی و استفاده از تعابیر تند علیه 
یک چهره شناخته شده کشور نه تنها کمکی به حل مسئله نمی کند، بلکه فضای عمومی را نیز ملتهب تر 
می کند. به باور او، واکنش های تند برخی افراد که اتفاقا در فضای دانشگاهی و رسانه ای فعال هستند 
نیز قابل تأمل اســت و انتظار می رود نهادهایی نظیر دانشگاه تهران نسبت به چنین رفتارهایی واکنش 

نشان دهند تا سطح گفت وگوی سیاسی و علمی در کشور حفظ شود».

نگرانی از شکستن فضای همبستگی در شرایط جنگی
رجایی در ادامه گپ وگفتش با «شــرق» به شــرایط خاص کشــور در دوران جنگ اشاره می کند و 
می گویــد: «پس از آغاز درگیری ها، نوعی همبســتگی و هم صدایی در جامعه شــکل گرفته اســت». 

وضعیتــی که به گفتــه او: «برای عبــور از بحــران اهمیت زیــادی دارد». به 
اعتقاد مشــاور مرحوم آیت االله هاشــمی: «طرح برخی مواضع تند و حمله به 
شخصیت هایی مانند ظریف ممکن است این فضای همبستگی را دچار خدشه 
کنــد». او تأکید می کند: «در شــرایط جنگــی، بیش از هر زمــان دیگری نیاز به 
حفظ انســجام داخلی وجود دارد و نباید اجازه داد اختلاف نظرهای سیاسی به 
شــکاف های جدی در فضای عمومی تبدیل شــود». از نگاه این فعال سیاسی: 
«حفظ وحــدت داخلی به معنای حذف دیدگاه های متفاوت نیســت، بلکه به 
معنای مدیریت اختلافات در چارچوبی اســت که به منافع ملی آســیب نزند». 
رجایی همچنین به برخی اظهارنظرهای تند در فضای سیاســی اشــاره می کند که به باورش: «حتی 
ممکن اســت ناخواسته در راستای اهداف دشــمن قرار گیرد». این چهره سیاسی معتقد است: «طرح 
شــعارها یا پیشنهادهایی که می تواند به تشدید تنش های منطقه ای بینجامد، بیش از آنکه به تقویت 
موقعیت ایران کمک کند، ممکن اســت زمینه ساز پیچیده ترشدن بحران شود». به همین دلیل، رجایی 
تأکید می کند: «مسئولان و فعالان سیاسی باید در بیان مواضع خود دقت بیشتری داشته باشند و از بیان 
ســخنانی که می تواند پیام های نادرســت به خارج از کشور منتقل کند، پرهیز کنند». در این میان، او از 
دولت پزشــکیان نیز می خواهد در برابر حملات به افرادی چون ظریف که اتفاقا در شکل گیری فضای 
سیاسی کنونی و پیروزی رئیس جمهور نقش اساسی و کلیدی داشته اند، موضع روشن تری اتخاذ کند. 
به گفته رجایی: «دولت چهاردهم نباید در برابر چنین حملاتی صرفا نظاره گر باشد، بلکه لازم است از 

چهره هایی که در مسیر سیاست خارجی و سیاسی کشور نقش آفرینی کرده اند، دفاع کند».

 جنگ، مذاکره و آینده ای که هنوز نامعلوم است
در بخش دیگری از تحلیل خود، رجایی به پرسشی اساسی درباره آینده جنگ و امکان بازگشت به 
مذاکره می پردازد؛ همان موضوعی که در مقاله ظریف نیز مطرح شده بود و این فعال سیاسی معتقد 
اســت: «تجربه تاریخی نشــان می دهد بســیاری از جنگ ها در نهایت با مذاکره پایان یافته اند و حتی 
جنگ های بزرگ جهانی نیز ســرانجام به میز مذاکره ختم شده اند». مشاور مرحوم آیت االله هاشمی با 
اشاره به جنگ هشت ساله ایران و عراق می گوید: «آن جنگ نیز در نهایت از طریق مذاکرات و توافقات 
سیاسی پایان یافت». به باور او: «هرچند در شرایط فعلی فضای سیاسی و نظامی بسیار پیچیده است، 
اما نمی توان احتمال حرکت به سمت مذاکره را کاملا منتفی دانست». این چهره سیاسی در عین حال 
معتقد است: «طولانی شدن جنگ به سود هیچ یک از طرف ها نیست و حتی برخی نشانه ها در مواضع 
مقامــات آمریکایی حاکی از آن اســت که آنهــا نیز به دنبال یافتن راهی برای خــروج از این وضعیت 
هستند». با این حال، رجایی هشدار می دهد: «ادامه حملات به زیرساخت های اقتصادی ایران می تواند 
فشــارها را افزایش دهد و شــرایط را برای رسیدن به یک راه حل سیاسی دشوارتر کند». رجایی در عین 
حــال ابراز امیدواری می کند که با میانجیگری برخی کشــورها، از جمله قدرت های آســیایی یا برخی 
بازیگران منطقه ای، «زمینه ای برای کاهش تنش ها و حرکت به سمت گفت وگو فراهم شود». او معتقد 
اســت: «اگرچه فضای کنونی آکنده از تنش و بی اعتمادی اســت، اما در نهایت مســیر حل بسیاری از 
بحران های بین المللی از دل گفت وگو و مذاکرات سیاســی عبور می کند». از نگاه این چهره سیاســی: 
«آنچه امروز بیش از هر چیز اهمیت دارد، حفظ انســجام داخلی و پرهیز از دامن زدن به شــکاف های 
سیاسی اســت؛ زیرا در شرایطی که کشــور با یک بحران جدی خارجی مواجه است، هرگونه اختلاف 

داخلی می تواند پیامدهایی فراتر از عرصه سیاست داخلی داشته باشد».

رجایی: پاسخ یک نظر باید با نظر داده شود، نه با توهین و حمله


